



Právnická
fakulta

ZPRÁVODAJ

ZPRÁVODAJ PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI

ČÍSLO 8/2023 | VYCHÁZÍ 25. ŘÍJNA 2023

AKADEMICKÝ SENÁT MÁ PŘED SEBOU VOLBU DĚKANA

Členové Akademického senátu PF UP, devět akademiků a šest studentů, budou na svém nejbližším zasedání volit kandidáta na děkana. Volební zasedání se uskuteční v pondělí 30. října od 17:00 v rotundě a je veřejné.

Volební komise pro volby děkana na funkční období 2024-2028 přijala jediný návrh. Navržen byl Václav Stehlík, současný děkan fakulty. Svůj program představil akademické obci v polovině října a v textové podobě ho najdete [zde](#). Václav Stehlík může kandidovat podruhé, protože v lednu příštího roku uzavře teprve své první funkční období. Do čela fakulty jej senát poprvé zvolil v říjnu 2019.

Fakultní senát volí děkana tajným hlasováním, přičemž každý senátor má jeden hlas. Ke zvolení je nutná nadpoloviční většina hlasů. Zvoleného kandidáta poté musí ještě do funkce jmenovat rektor univerzity.

Program zasedání:

1. Volba místopředsedy AS PF UP
2. Volba kandidáta na děkana PF UP
3. Různé



Právnická
fakulta

Volby děkana PF UP pro období 2024-2028

VOLEBNÍ ZASEDÁNÍ SENÁTU:
30. října 2023



Přečtěte si na Žurnálu online

- » [Studentka právnické fakulty reprezentovala Česko na konferenci o budoucnosti EU](#)
- » [Na právnické fakultě diskutovaly špičky oboru o použití ozbrojené síly v mezinárodním právu](#)
- » [European Network on Digitalization zahájila svoji činnost v Olomouci](#)
- » [Kandidát na děkana Václav Stehlík zveřejnil program](#)
- » [U vrátnice právnické fakulty je nově veřejný defibrilátor](#)

Vědecká a tvůrčí činnost

- » Katedra správního práva a finančního práva ve spolupráci s Taras Shevchenko National University of Kyiv pořádala 23. října hybridní konferenci na téma *Principles of good public administration and guarantees of their application in the practice of Ukraine and the Czech Republic*. Akce byla pořádána v rámci projektu CODE realizovaného za podpory MZV ČR, projektu Posilování kapacit veřejných vysokých škol na Ukrajině a v Moldavsku. Akce se účastnila řada akademiků z Ukrajiny, Česka a Slovenska. Všechny příspěvky vyjdou v tištěném sborníku.
- » Na začátku října se uskutečnilo již druhé odborné kolokvium pořádané katedrou správního práva a finančního práva PF UP na téma Etiky ve státní správě. Odborníci z řad zástupců Ministerstva vnitra, Ministerstva dopravy, Filosofického ústavu Akademie věd, Kanceláře Veřejného ochránce práv, ostatních právnických fakult i Krajského úřadu Olomouckého kraje diskutovali nad problematikou etiky ve státní správě z pohledu koncipování obsahu kodexů, ale i třeba nad otázkou politického vlivu na zaměstnance veřejné správy. Příští rok by se mohla konat konference s tímto tématem pro širokou odbornou veřejnost.
- » Katedra soukromého práva a civilního procesu pořádala další ročník rodinněprávní konference věnované aktuálním otázkám tzv. opatrovníckého soudnictví. Bezmála stovka odborníků na rodinné právo (akademici, soudci, advokáti, zástupci Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva práce a sociálních věcí, neziskových organizací...) jednali a vyměňovali si zkušenosti ve dnech 11.-12. října v Liberci. Více o konferenci [zde](#).



- » Česko-slovenská právnická soutěž ve studentské vědecké a odborné činnosti 2023 (SVOČ) zná vítěze. Finále se konalo 21. září na Právnické fakultě Univerzity Karlovy a účastnili se ho zástupci všech českých a slovenských právnických fakult. Olomoučtí mladí vědci byli tentokrát hodně slyšet a vidět. A to i ve výsledkové listině. Na fakultu přivezli celkem tři umístění, z toho dvě 1. místa.

- sekce – Soukromé právo (občanské právo hmotné, obchodní právo, civilní proces)
 - 1. místo – Kristýna Misařová:** Digitální dědictví: Jak se dědí bitcoin?
- sekce – Soutěžní práce přihlášené studenty doktorských studijních programů (1)
 - 1. místo – Mgr. Anna Sležková:** Dichotomie politického a společenského v díle Hannah Arendtové: Cesta k novému pohledu na legitimitu zásahů do lidských práv
- sekce – Soutěžní práce přihlášené studenty doktorských studijních programů (2)
 - 3. místo (dělené) – Mgr. Jakub Spáčil:** Retorsion: Underrated Retaliatory Measure Against Malign Cyber Operations

Další reprezentanti PF UP, kteří se účastnili mezinárodního finále, a jejich práce:

- **Klára Bednářová:** Dopady změn systému na slovenskou justici – jsou proměnlivost a časté změny systému pro soudnictví na Slovensku dobré?
- **Václav Kotora:** Omezování svobody médií v Maďarsku v komparaci s Českou republikou
- **Mgr. Petr Šuráň:** Důstojnost tvora a člověka ve švýcarském ústavním právu

- » Nakladatelství Academia vyhlásilo 12. ročník Studentské soutěže o vydání nejlepších magisterských diplomových prací knižně. Soutěž je určena pro magisterské práce obhájené v termínu 1. 11. 2022–31. 10. 2023, uzávěrka je 15. listopadu 2023. Cílem soutěže je upozornit širokou veřejnost na nejlepší magisterské práce a jejich talentované autory. Podrobnosti na [webu nakladatelství](#).

Z akademického senátu

- » Vzhledem k tomu, že členka Akademického senátu PF UP Mgr. Denisa Coufalová úspěšně ukončila doktorské studium, zanikl jí v polovině října senátorský mandát. Novým studentským senátorem se stal Michael Mitraš, posluchač 5. ročníku magisterského programu Právo a právní věda, který byl dle výsledků senátních voleb doposud náhradníkem. Denisa Coufalová byl zároveň místopředsedkyní akademického senátu, tudíž na nejbližší schůzi senátu proběhne též volba nového místopředsedy z řad studentů. „Kolegyni Coufalové děkuji za dosavadní práci v senátu a přeji jí hodně štěstí v další etapě profesního života,“ řekl doc. JUDr. Michal Bartoň, Ph.D., předseda akademického senátu.

Studentské záležitosti

- » Do 31. října je možné podávat žádosti o udělení Stipendia Petra Zoubka na podporu mimořádně nadaných studentů PF UP (k podrobnostem viz příslušná [vnitřní norma](#) dostupná na úřední desce PF UP). Povinnou přílohou žádosti je životopis, zdůvodnění návrhu a přílohy dokládající aktivity, žádost se podává děkanovi PF UP. Upozorňujeme, že se od předchozích let pravidla mírně změnila, a to jak z hlediska kritérií, tak z hlediska celkové výše stipendia (nyní 40 000 Kč) a možnosti rozdělit tuto částku mezi až tři studenty.
- » Právnické fakultě se naskytla příležitost projektového financování, které by bylo možné použít pro zásadní revitalizaci auly a obou malých sálů v budově B. Mnoho připomínek k aktuálnímu stavu těchto výukových prostor je známých. O mnoha větších či menších nedostacích však třeba vedení fakulty neví. Proto se obrací na studentky a studenty, každodenní uživatele těchto prostor, aby pomohli s jakoukoliv připomínkou ke stavu auly nebo malých sálů, ale také s jakýmkoliv nápadem, jak tyto prostory vylepšit. K výše uvedenému, prosím, využijte připravený [formulář](#).
- » I letos se mohou studenti PF UP hlásit do soutěže Lidskoprávní Moot Court pořádané Českou společností pro evropské a srovnávací právo. Aktuální ročník se věnuje tématu trestněprávnímu a jako obvykle má lidskoprávní podtext. Moot court je soutěž vhodná pro studenty již od prvního ročníku. Vyzkouší si, jaké je to psát právní podání a zastupovat klienta před soudem. Současně vypilují svou dovednost právní argumentace a přiučí se něčemu z právního psaní. Přihlašovat se lze do 31. října. Veškeré podstatné informace včetně letošního zadání najdete [na webu organizátora](#). V případě dotazů se můžete obracet na fakultní koordinátorku Mgr. Martinu Grochová, MSt Ph.D. (martina.grochova@upol.cz).

Různé

- » Asociace právnických fakult, jejímž členem je i právnická fakulta UP, plně podporuje společné prohlášení „Vzdělávání a věda nemohou být zdrojem škrtů!“ přijaté 12. září 2023 zástupci reprezentace vysokých škol, odborů a profesních asociací, v němž tyto instituce vyjádřily svoji nespokojenost se stavem financování českého školství a vědy. Asociace na tuto skutečnost také dlouhodobě upozorňuje a poukazuje na podfinancování vysokého školství, zvláště humanitních a příbuzných společenskovědních oborů. Usnesení Asociace právnických fakult ze dne 29. září 2023 najdete [zde](#).
- » Mediační klinika vedená doc. PhDr. Lenkou Holou, Ph.D. navázala spolupráci s organizací [Pacientský hub](#), která ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví připravuje vzdělávací on-line program pro pacientské organizace. Jedno z témat je zaměřené na konflikty ve zdravotnictví, jejich řešení, mediaci a roli mediátora v řešitelském týmu. V polovině října se na PF UP natáčel příspěvek na toto téma. Uvedení do problematiky se ujala doc. Lenka Holá, následovala ukázka mediace sporu mezi pacientkou a lékařem. Ta již byla v režii studentů Mediační kliniky.
- » Za účelem zlepšování moderní pracovní a studijní kultury na PF UP byly na vybraných dámských toaletách v budo-

Očekávané události

30. října | otevření Centra pro řešení konfliktů a mediaci | od 10:00 | Pevnost poznání, Laudonův sál

Centrum, které vzniklo při PF UP a je vedené doc. PhDr. Lenkou Holou, Ph.D., bude slavnostně otevřeno za účasti Evy Pavlové, manželky prezidenta ČR.

31. října | přednáška s diskusí Má cesta na lodi smrti | 18:30-20:00 | PF UP, rotunda

Katedra politologie a společenských věd PF UP pořádá přednášku s následnou diskusí Má cesta na lodi smrti. Přijďte diskutovat s novinářkou a fotografkou Guliz Vural a odborníci na uprchlictví, konflikt a terorismus, docentkou Bahar Baser. Vzhledem ke kapacitě místnosti je nutná rezervace předem – [formulář](#).

Má cesta na lodi smrti

PŘEDNÁŠKA S DISKUSÍ

Guliz Vural - novinářka a fotografka

Bahar Baser - odbornice na uprchlictví,
konflikt a terorismus

31. října | od 18:30 | rotunda PF UP



2. listopadu | Šimon Pánek: Hodnoty demokracie, svobody a lidských práv v ohrožení: Krize současného světa | od 18:00 | PF UP, aula

Výroční přednášku k počtě J. L. Fischera pronese letos Šimon Pánek na téma Hodnoty demokracie, svobody a lidských práv v ohrožení: Krize současného světa. Přednášku pořádanou rektorátem UP hostí PF UP.

3. listopadu | konference Olomoucké debaty mladých právníků | PF UP

16. ročník tradiční konference bude rozdělena do šesti tematických částí: Soukromé právo v recentní judikatuře vysokých soudů, Aktuální otázky účastenství ve správním řízení podle zvláštních zákonů, Osobnosti středoevropské civilistiky, Problematika duševního vlastnictví, Ústavní právo – prezentace výzkumu, International Legal Aspect of War in Ukraine. [Podrobnosti na webu konference](#).

10. listopadu | Digitalizace ve výuce cizích jazyků a využití AI. Vybrané aspekty psychohygieny a wellbeing při výuce cizích jazyků | 9:00-16:00 | pracovna 4.30

Workshop katedry jazyků.

17. listopadu | Hudební pocta nejstarší moravské univerzitě | od 19:00 | Reduta Olomouc

Přesně na Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní den studentstva zazní [slavnostní koncert u příležitosti 450 let od založení olomoucké univerzity](#). V prodeji jsou zvýhodněné vstupenky pro zaměstnance a studenty UP (po přihlášení).

24. listopadu | promoce absolventů PF UP | PF UP, aula

Absolventi budou promovat ve dvou skupinách, od 9:30 a od 11:30. Slavnostní akty budou živě streamovány.

1. prosince | Den otevřených dveří | PF UP

*Máte novinku, která by v příštím zpravodaji neměla chybět? Dejte nám vědět. Pište (eva.hrudnikova@upol.cz), volejte (585 637 507) nebo přijďte do kanceláře oddělení komunikace a vnějších vztahů (budova A, 1. patro). Textová uzávěrka je vždy v týdnu před termínem vydání, v pátek v 9.00. **Příští vydání 29. listopadu 2023.***